Дело №1-486/2021

24RS0032-01-2021-001693-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Красноярск 21 июня 2021 года 

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Шевцовой О.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Ленинского района г. Красноярска Стреж М.В., ФИО2, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Кирющенко Т.Ю., предоставившей ордер № 11 от 05 апреля 2021 года,

при помощнике судьи ФИО5, секретаре судебного заседания ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, детей не имеющего, работающего в ВСФ ООО «РН-Бурение» стропольщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактичекски проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

15 декабря 2020 года примерно в 01 час 00 минут ФИО1, находясь возле шиномонтажного сервиса по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 22 «а», увидел в автомобильной шине полимерный сверток, в котором находилось два брикета с веществом темно – коричневого цвета, которые являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,30 грамм и 1,50 грамм, всего общей массой 3,80 грамм, после чего незаконно взял их себе для личного употребления, при этом один брикет наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,30 грамм ФИО1 положил в подлокотник между передними сидениями автомобиля Toyota Premio, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, а второй брикет наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,50 грамм убрал в левый наружный карман своей куртки, надетой на нем, тем самым хранил данное наркотическое средство до 01 часа 40 минут 15 декабря 2020 года.

15 декабря 2020 года в 01 час 40 минут ФИО1, управляя автомобилем Toyota Premio, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в районе Айвазовского, д. 2 «е» в г. Красноярске был остановлен сотрудниками ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». При задержании часть незаконно приобретенного наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,50 грамм ФИО1 достал из левого наружного кармана своей куртки и бросил на землю.

15 декабря 2020 года в период с 02 часов 35 минут до 03 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, в салоне автомобиля Toyota Premio, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованного в районе ул. Айвазовского, д. 2 «е» в г. Красноярске, на подлокотнике между передними сидениями обнаружен сверток из полимерной бесцветной пленки с веществом темно – коричневого цвета, массой 2,30 грамм, а также на проезжей части дороги на расстоянии одного метра от заднего бампера данного автомобиля обнаружен сверток из полимерной бесцветной пленки с веществом темно – коричневого цвета, массой 1,50 грамм, всего общей массой 3,80 грамм, принадлежащие ФИО1, которые согласно заключению эксперта №11/1491 от 24 декабря 2020 года являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», вышеуказанное вещество отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1), «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества» является наркотическим средством.

Кроме того, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 УК РФ», вышеуказанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,80 грамм отнесено к значительному размеру.

В ходе совместного с защитником ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении указанного преступления, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, указанные в обвинительном акте обстоятельства полностью соответствуют событию совершенного им преступления, поддержал заявленное по окончании предварительного расследования ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пределы обжалования приговора ему известны. 

Государственный обвинитель, а также защитник не возражали против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести, у суда не имеется оснований для отказа подсудимому в удовлетворении его ходатайства, в связи с чем уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном разделом 10 УПК РФ.

При постановлении приговора суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие данных о наличии у него какого - либо психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, что подтверждается заключением судебно - психиатрической экспертизы № 305/Д от 25 января 2021 года, суд признает его вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих условиях.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в силу ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра, тубдиспансере не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, трудоустроен, т.е. имеет постоянный и легальный источник дохода. Также суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание ФИО1 вины и искреннее раскаяние в содеянном, публично принесенные извинения обществу и государству, участие в боевых действиях на территории Северо-Кавказского региона РФ, являющегося ветераном боевых действий, оказание благотворительной помощи воспитанникам КГУКУ «Есауловский детский дом», наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО7, с которыми совместно проживает. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, и привлечение к уголовной ответственности впервые. При этом, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого и предупреждение новых преступлений, то есть достижение целей применения уголовного наказания, возможны при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. К такому выводу суд приходит, учитывая тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, а также возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода. 

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ. При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. 

В связи с назначением указанного наказания, положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в отношении ФИО1 судом не применяются, поскольку оно не является наиболее строгим по санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Так как ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, отсутствуют основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство, – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу (л.д. 37-38, 40).

Оснований для отмены или изменения меры принуждения в отношении ФИО1 не установлено. 

В силу изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей с рассрочкой выплаты на четыре месяца по 5 000 рублей ежемесячно, до полной оплаты штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ИНН 

<

***>, КПП 246601001

Получатель: УФК по Красноярскому краю 

(ГУ МВД России по Красноярскому краю)

Расчетный счет № 

<

***>

Банк: Отделение Красноярск, г. Красноярск

БИК 010407105

КБК 18852421000000817372.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной общей массой 3,76 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» /л.д.50/, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.В. Шевцова